
Pagina 1 di 4 

 
 

COMUNE DI FELINO 

 

 
Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR) 

TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661 

Web:  www.comune.felino.pr.it E-mail:  cfelino@comune.felino.pr.it 

 C.F. e P. IVA: 00202030342 

 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA MUNICIPALE  
N. 48 ANNO 2022 

SEDUTA DEL  26/04/2022 ORE 15:30 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE 2022 DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E 
DEL CANONE MERCATALE. 

 
 
 

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTISEI del mese di APRILE alle ore 15:30 nella Sala delle 
Adunanze. 
 

 

 

 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 All'appello risultano: 
 
 

COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

CASOLARI FILIPPO Sindaco X  

CONCIATORI DEBORA Vice Sindaco X  

MILITERNO CHIARA Assessore X  

MARCHESI FLAVIO Assessore X  

CAMPARI ENRICO Assessore X  
 
 
 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO BARBARA PAGANI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO FILIPPO CASOLARI assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.



Pagina 2 di 4 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE 2022 DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE 
DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 19/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2022/2024;  
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 19/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 
PREMESSO che: 

- La Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” istituisce a 
decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio 
previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali; 
 

- Alla luce di quanto sopra, le  previgenti entrate sono sostituite dal presente Canone unico 
ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di 
imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività accertativa dell’ufficio competente; 
 

- La nuova tipologia di entrata persegue il complesso obiettivo di unificare il regime del 
prelievo fiscale previgente in materia di TOSAP, ICP, diritti sulle pubbliche affissioni; 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2021 con la quale è stato istituito il 
Canone Unico Patrimoniale; 

 
VISTO il “Regolamento per il Canone Unico Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” approvato dal Consiglio Comunale in data 30 
marzo 2021 con delibera n. 11 e successive modifiche ed integrazioni così come da delibera di 
Consiglio Comunale n. 21 del 19/04/2022;  
 
DATO ATTO CHE:  

- Ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del nuovo Canone unico 
patrimoniale è: 

a) L’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) La diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 
siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 
all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 
- Ai sensi dell’art. 1 comma 817 della suddetta legge, il Canone unico è disciplinato dagli enti 

in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.



Pagina 3 di 4 

sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 
attraverso le tariffe; 
 

-  L’art. 1 comma 841 della legge 27.12.2019 n. 160 stabilisce la tariffa di base per le 
occupazioni annuali e il comma 842 stabilisce quelle per le occupazioni giornaliere che per 
il Comune di Felino sono rispettivamente stabilite nella misura di Euro 30,00 e di Euro 0,60 
nella fascia di categoria I e di Euro 22,50 e di Euro 0,45 nella fascia di categoria II; 

 
- Al fine di consentire un raccordo tra l’attuale assetto tariffario ed il nuovo prelievo si è 

previsto l’utilizzo di coefficienti moltiplicatori per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 
in strutture attrezzate; 
 

- Con le tariffe proposte con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 26 aprile 2021 si è 
stimata l’invarianza di gettito, come previsto dalla legge n. 160/2019; 
 
 

RICHIAMATI: 

 l’art. 45, comma 3, del “Regolamento per il Canone Patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” di cui sopra, il quale 
prevede che “i coefficienti moltiplicatori relativi ad ogni singola tipologia di occupazione 
sono approvati dalla Giunta Comunale entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; in caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, i coefficienti s’intendono prorogati di anno in anno”; 

– il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in GU n 309 del 
30.12.21, con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022;  
 

– l’art. 3, comma 5 sexiesdecies, del Decreto Legge 30/12/2021, n. 228, convertito con 
modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15  con il quale si prevede il 
differimento al 31 maggio 2022  del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti locali; 

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe anno 2022 del Canone 
unico patrimoniale a seguito delle modifiche del relativo Regolamento sopra citato; 
 
ATTESA la necessità di approvare le tariffe di cui sopra entro la data per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2022-2024 e trattandosi di tariffe di entrate extra tributarie la competenza è 
dell’organo esecutivo ex lege; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe del Canone 
unico patrimoniale, come dai seguenti prospetti allegati e parte integrante della presente 
deliberazione:  

 Esposizione Pubblicitaria: Allegato 1; 
 Pubbliche Affissioni: Allegato 2; 
 Occupazioni spazi ed aree pubbliche: Allegato 3; 
 Tariffe Mercato e Fiere: Allegato 4;  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.



Pagina 4 di 4 

CONSIDERATO che a seguito delle modifiche al sopra citato Regolamento il versamento del 
canone va effettuato entro il 31 marzo di ogni anno come previsto anche per l’anno 2022 con 
delibera di Giunta Comunale n. 147 del 09/12/2021; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, sulla proposta di 
delibera in esame, espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare le tariffe  del Canone Unico Patrimoniale anno 2022 come da prospetti 
allegati 1, 2, 3 e 4 alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale; 
 

2. Di dare atto che le suddette tariffe del Canone Unico Patrimoniale si applicano con 
decorrenza dal 1° gennaio 2022; 
 

3. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante pubblicazione sul sito 
internet comunale ed ottemperare agli obblighi di pubblicazione ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 33/2013; 
 

4. Di comunicare, a cura dell’Ufficio Segreteria, contestualmente all’affissione all’Albo, la 
presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000, n. 267; 

 
5. Di dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai 

sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Sindaco 
Filippo Casolari 

Vice Segretario  
Barbara Pagani 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.



 
 

COMUNE DI FELINO 

 

 

 

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR) 

TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661 

Web:  www.comune.felino.pr.it E-mail:  cfelino@comune.felino.pr.it 

C.F. e P. IVA: 00202030342 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

 

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 

 

 

APPROVAZIONE TARIFFE 2022 DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE MERCATALE 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

lì 21/04/2022 

 

 

 

Il Responsabile del  

SETTORE 

RAGIONERIA,TRIBUTI E 

PERSONALE 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.

mailto:cfelino@comune.felino.pr.it


 
 

COMUNE DI FELINO 

 

 

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR) 

TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661 

Web:  www.comune.felino.pr.it E-mail:  cfelino@comune.felino.pr.it 

C.F. e P. IVA: 00202030342 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE TARIFFE 2022 DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE MERCATALE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

lì, 21/04/2022 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.

mailto:cfelino@comune.felino.pr.it


ALLEGATO 1

Tariffa annuale (permanente)  € 30,00 

Tariffa giornaliera (temporanea)  € 0,60 

Tipologia di diffusione/esposizione  pubblicitaria 
  Coefficiente  

tariffa annuale

  

Coefficiente  

tariffa 

giornaliera

Tariffa 

annuale

Tariffa 

giornaliera

1 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie fino a 1 mq 0,38 € 11,40 €/mq 

2
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. 0,52 € 15,60 €/mq 

3
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5,51 mq ed 8,50 mq. 0,77 € 23,10 €/mq 

4 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a 8,50 mq 1,03 € 30,90 €/mq 

5 Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa fino a 1 mq 0,76 € 22,80 €/mq 

6
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1,01 mq e 5,5 mq. 1,03 € 30,90 €/mq 

7
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5,51 mq ed 8,50 mq. 1,54 € 46,20 €/mq 

8
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a  8,50 mq 2,05 € 61,50 €/mq 

9
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile  fino ad 1 mq. Conto proprio 0,56 € 16,80 €/mq 

10
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile  oltre 1 mq. Conto proprio 0,75 € 22,50 €/mq 

11
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile  fino ad 1 mq. Conto terzi 1,11 € 33,30 €/mq 

12
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile  oltre 1 mq. Conto terzi 1,49 € 44,70 €/mq 

13
Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli , con

esposizione fino ad 1 mq 0,38 € 11,40 €/mq 

14
Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli , con

esposizione tra 1,01 mq  e 5,50 mq. 0,52 € 15,60 €/mq 

15
Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli, con 

esposizione tra 5,51 mq  e 8,50 mq. 0,77 € 23,10 €/mq 

16
Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno e all'esterno di veicoli, con 

superficie  superiore a 8,50  mq. 1,03 € 30,90 €/mq 

17
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie fino a 1mq. Fino a 30 giorni 1,89 € 1,13 €/mq 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.



18
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. Fino a 

30 giorni 2,56 € 1,54 €/mq 

19
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5,51 mq ed 8,50 mq. Fino 

a 30 giorni 3,83 € 2,30 €/mq 

20
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a  8,50 mq Fino a 

30 giorni 5,11 € 3,07 €/mq 

21
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie fino a 1 mq. Fino a 30 

giorni 3,79 € 2,27 €/mq 

22
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. Fino 

a 30 giorni 5,11 € 3,07 €/mq 

23
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5,581 mq ed 8,50 mq. 

Fino a 30 giorni  7,67 € 4,60 €/mq 

24
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a  8,50 mq Fino a 

30 giorni 10,23 € 6,14 €/mq 

25
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie fino a 1 mq. Fino a 60 giorni 3,79 € 2,27 €/mq 

26
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. Fino a 

60 giorni 5,11 € 3,07 €/mq 

27
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5,51 mq ed 8,50 mq. Fino 

a 60 giorni 7,67 € 4,60 €/mq 

28
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a  8,50 mq Fino a 

60 giorni 10,23 € 6,14 €/mq 

29
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie fino a 1 mq. Fino a 60 

giorni 7,57 € 4,54 €/mq 

30
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. Fino 

a 60 giorni 10,23 € 6,14 €/mq 

31
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5,51 mq ed 8,50 mq. 

Fino a 60 giorni  15,33 € 9,20 €/mq 

32
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a  8,50 mq Fino a 

60 giorni 20,47 € 12,28 €/mq 

33
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie fino a 1 mq. Fino a 90 giorni 5,68 € 3,41 €/mq 

34
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. Fino a 

90 giorni 7,67 € 4,60 €/mq 

35
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5,51 mq ed 8,50 mq. Fino 

a 90 giorni 11,50 € 6,90 €/mq 

36
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a  8,50 mq Fino a 

90 giorni 15,34 € 9,20 €/mq 

37
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie fino a 1 mq. Fino a 90 

giorni 11,36 € 6,82 €/mq 

38
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. Fino 

a 90 giorni 15,34 € 9,20 €/mq 

39
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5,51 mq ed 8,50 mq. 

Fino a 90 giorni  23,00 € 13,80 €/mq 

40
Esposizione Pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie superiore a  8,50 mq Fino a 

90 giorni 30,67 € 18,40 €/mq 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.



41
Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la

piazza fino a 1 mq. 30 giorni 1,27 € 0,76 €/mq a giorno 

42
Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la

piazza oltre 1mq. 30 giorni 1,71 € 1,03 €/mq a giorno 

9
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile  fino ad 1 mq. Conto proprio 30 giorni 2,75 € 1,65 €/mq 

10
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile  oltre 1 mq. Conto proprio 30 giorni 3,72 € 2,23 €/mq 

11
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile  fino ad 1 mq. Conto terzi 30 giorni 5,52 € 3,31 €/mq 

12
Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio

variabile  oltre 1 mq. Conto terzi 30 giorni 7,43 € 4,46 €/mq 

45

Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di 

oggetti o manifestini, ivi compresa quella eseguita su specchi d'acqua e fasce marittime 

limitrofi al territorio comunale, per ogni giorno o frazione, indipendentemente dai soggetti 

pubblicizzati 111,55 € 66,93

€ a giorno di 

esposizione

46
Per la pubblicità eseguita con palloni frenati e simili 55,79 € 33,47

€ a giorno di 

esposizione

47

Per la pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini o di altro 

materiale pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con cartelli o altri mezzi 

pubblicitari, è dovuto il canone per ciascuna persona impiegata nella distribuzione od 

effettuazione e per ogni giorno o frazione, indipendentemente dalla misura dei mezzi 

pubblicitari o dalla quantità di materiale distribuito 4,65 € 2,79

48
Per la pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili è dovuto, per ciascun 

punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione 13,95 € 8,37

Categoria speciale
 100.% superfici inferiori a 

1 mq.

 100% superfici tra 1,01 

mq. E  5,50 mq. 

 100% superfici tra 5,51 

mq. E 8,50 mq. 

100% superficie superiori a 

8,50 mq.

Per l’esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa o 

illuminatala il canone dovuto in relazione alla tipologia di 

esposizione e superficie è maggiorato del

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.



tariffa fino 1mq tariffa oltre a 1mq

1 0,18 € 1,08 € 1,46

2 0,15 € 1,35 € 1,82

3 0,14 € 1,68 € 2,27

4 0,14 € 2,10 € 2,84

5 0,13 € 2,34 € 3,16

a) 35%

b) 50%

c) 50%

d) 100%

ALLEGATO 2

PUBBLICHE AFFISSIONI

Tariffa standard giornaliera 0,6

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per esposizioni da 1 a 10 giorni

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per esposizioni da 11 a 15 giorni

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati da oltre 12 

fogli 

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b),  c), d) si applicano sull'importo del canone dovuto di cui 

al punto 2, precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere c) e d)  non sono cumulabili in 

quanto alternative tra loro

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i 

due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore 

notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del 

canone, con un minimo di € 30,00 per ciascuna commissione. 

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per esposizioni da 16 a 20 giorni

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per esposizioni da 21 a 25 giorni

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per esposizioni da 26 a 30 giorni

Maggiorazione per richieste di affissione per formati maggiori di 70 X100

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.



Tariffa annuale (permanente)1^ categoria

Tariffa annuale (permanente)2^ categoria

Tariffa giornaliera (temporanea)1^ categoria

Tariffa giornaliera (temporanea)2^ categoria 

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da chiunque 

effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione 

ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di 

telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete 

antenne che ricadono su terreno indisponibile del comune

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

1^ 

Categoria 

2^ 

Categoria 

1^ 

Categoria 

2^ 

Categoria 

1^ 

Categoria 

2^ 

Categoria 

1^ 

Categoria 

2^ 

Categoria 

1 occupazione suolo di qualsiasi natura si suolo pubblico 0,60 0,60 € 18,00 € 13,50

2 Occupazioni di spazi sottostanti il suolo (calcolato su ¼ della tariffa standard) legge 160 art 829 0,15 0,15 € 4,50 € 3,38

3 Occupazioni di qualsiasi natura di soprassuolo 0,60 0,60 € 18,00 € 13,50

4 Occupazioni con tende fisse e retrattili aggettanti direttamente al suolo pubblico 0,19 0,18 2,01 2,78 € 5,70 € 4,05 € 1,21 € 1,25

5 Occupazione di suolo o soprassuolo con apparecchi automatici per la distribuzione di tabacchi 0,35 0,35 € 10,50 € 7,88

6 Occupazioni con distributori di Carburanti 1,04 1,15 € 31,20 € 25,88

7

Occupazioni temporanee di suolo pubblico e di spazi soprastanti e sottostanti il suolo medesimo 

FINO A 14 GG 1,67 1,16 € 1,00 € 0,52

8 Occupazioni temporanee di spazi sottostanti il suolo FINO A 14 GG 0,42 0,29 € 0,25 € 0,13

9 Occupazioni temporanee  di spazi soprastanti suolo FINO A 14 GG 1,67 1,16 € 1,00 € 0,52

10 dalle ore 24,00 alle ore 6,00 0,14 0,17 € 0,08 € 0,08

 € 8,00 

OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

  Coefficiente  

tariffa annuale

   Coefficiente  

tariffa giornaliera

  Tariffa annuale (€ 

mq)

  Tariffa giornaliera 

(€ mq)

ALLEGATO 3

 € 30,00 

 € 22,50 

 € 0,60 

 € 0,45 

€1,50 per ciascuna  

utenza con un 

minimo di € 800,00 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.



11 Dalle ore 6,01 alle ore 14,00 1,50 1,03 € 0,90 € 0,46

12 Dalle ore 14,01 alle ore 23,59 0,14 0,17 € 0,08 € 0,08

13

Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che 

vendono direttamente il loro prodotto 0,84 0,57 € 0,50 € 0,26

14

Per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante 0,33 0,23 € 0,20 € 0,10

15

Occupazione di suolo stradale con condutture, cavi, impianti in genere ed altri manufatti 

destinati all’esercizio e alla manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi, compresi 

quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse, nonché con seggiovie e funivie     0,84 0,57 € 0,50 € 0,26

16 Per le occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal Comune 1,67 1,16 € 1,00 € 0,52

17 Per le occupazioni realizzate per l’esercito dell’attività edilizia 0,84 0,57 € 0,50 € 0,26

18 Per le occupazioni realizzate in occasioni di manifestazioni politiche, culturali, o sportive 0,33 0,23 € 0,20 € 0,10

19

Occupazione di sottosuolo e soprassuolo stradale con condutture, cavi, impianti in genere ed 

altri manufatti destinati all’esercizio e alla manutenzione delle reti di erogazione di pubblici 

servizi, compresi quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse, nonché con seggiovie e funivie     

fino ad 1km fino a 30gg 25,82 22,96 € 15,49 € 10,33

20

Occupazione di sottosuolo e soprassuolo stradale con condutture, cavi, impianti in genere ed 

altri manufatti destinati all’esercizio e alla manutenzione delle reti di erogazione di pubblici 

servizi, compresi quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse, nonché con seggiovie e funivie     

Oltre ad 1km fino a 30gg 38,37 34,43 € 23,02 € 15,49

Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che 

Per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 

I passi carrabili sono esenti dal pagamento del canone

Occupazione con passi carrabili, anche di quelli che servono di accesso ad impianti per la 

Accessi carrabili o pedonali a raso per i quali, a seguito del rilascio di apposito cartello 

Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune che risultano non utilizzabili e, comunque, di 

per le occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico sono esenti

Per le occupazioni effettuate in occasioni di fiere e festeggiamenti, la tariffa è quella indicata al 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.



occupazioni di sottosuolo e soprassuolo stradale oltre a 180 gg  fino ad 1 km maggiorazione del 

occupazioni di sottosuolo e soprassuolo stradale fino a 90 gg oltre ad 1 km maggiorazione del 

occupazioni di sottosuolo e soprassuolo stradale fino a 180 gg  oltre ad 1 km maggiorazione del 

occupazioni di sottosuolo e soprassuolo stradale oltre a 180 gg  oltre ad 1 km maggiorazione del 

Per le occupazioni realizzate per l’esercito dell’attività edilizia, le tariffe indicate  sono ridotte del 

Per le occupazioni realizzate in occasioni di manifestazioni politiche, culturali, o sportive, la 

occupazioni di sottosuolo e soprassuolo stradale fino a 90 gg fino ad 1 km maggiorazione del 30%

occupazioni di sottosuolo e soprassuolo stradale fino a 180 gg  fino ad 1 km maggiorazione del 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.



Allegato 4

La tariffa giornaliera è pari a € …0,60…….. suddivisa nelle seguenti fasce orarie:

 dalle ore 00,00 alle ore 7,59 tariffa € 0,07

 dalle ore 08,00 alle ore 13,00 tariffa € 0,33

 dalle ore 13,01 alle ore 23,59 tariffa € 0,20

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI

Mercato posteggio fisso

Coeff. Tariffa finita

Tabella merceologica alimentare 1,50 0,297 € mq

Tabella merceologica beni durevoli 1,10 0,217 € mq

L’importo del canone dovuto è ridotto del 40% per i titolari di posto fisso 

Spuntisti

Coeff. tariffa

Tabella merceologica alimentare 1,29 0,297 € mq

Tabella merceologica beni durevoli 0,94 0,217 € mq

L’importo del canone dovuto è ridotto del 30% per gli spuntisti

La tariffa giornaliera per le fiere è pari a 0,6 €

Fiera

Coeff. tariffa

Tabella merceologica alimentare 0,74 0,444 € mq

Tabella merceologica non beni durevoli 0,74 0,444 € mq

Hobbisti 0,74 0,444 € mq

Artisti dell'ingegno 0,74 0,444 € mq

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Filippo Casolari e da Barbara Pagani
Stampato il giorno 06/05/2022 da ILENIA MONICA.


